
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-15

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di settembre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di  
dirigente  di  Progetto  Grandi  Infrastrutture  Di Trasporto,  ha adottato  la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   (PNRR),  MISURA  M2C2-  I4.2  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA  :  COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI 
PIAZZA CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. 
B)  DEL D. LGS 36/2023,  DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO CONTENITORI IN VIA 
SANTI GIACOMO E FILIPPO PER UN IMPORTO DI EURO 370,00 (OLTRE IVA). 

CUP B31B21011680001
CIG A013C06B41
MOGE 20851

Adottata il 25/09/2023
Esecutiva dal 29/09/2023

25/09/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATO IN AMMINISTRAZIONE IN DATA 17.11.23



PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-15

OGGETTO (PNRR), MISURA M2C2- I4.2 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA: 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS 36/2023,  DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO CONTENITORI IN VIA SANTI 
GIACOMO E FILIPPO PER UN IMPORTO DI EURO 370,00 (OLTRE IVA). 

CUP B31B21011680001
CIG A013C06B41
MOGE 20851

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza,  nonché 
l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deli-
berazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzio-
ni ed i compiti dei Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Ministeriale del 1° marzo, «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 
del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regio-
ni, degli enti locali e dei loro organismi e i Decreti Ministeriali del 1° agosto 2019 e del 7 settem-
bre 2020 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 09/01/2018; 

- il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e re-
silienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure”;

- la  Legge n.108/2021 “Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 - TRIEN-
NIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

PREMESSO CHE:

- in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con Decreto Mini-
steriale n. 448 del 16/11/2021 sono state assegnate al Comune di Genova risorse nell’ambito 
della misura M2C2- I4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per la realizzazione dell’intervento 
“Linea Metropolitana. Completamento della Stazione di Corvetto” per euro 43.899.106,52;

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22/12/2021, è stato inserito l’intervento 
riguardante  Metropolitana  di  Genova:  completamento  della  stazione  di  Corvetto  -  PNRR 
M2C2- I4.2, i cui stanziamenti sono stati modificati tramite il 4° adeguamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 64 del 3 novembre 2022 ed il 5° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29 novembre 2022;

- l’allegato nr. 3 al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 2 Marzo 2023 n.52, in attua-
zione dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022 con-
ferma per l’intervento in oggetto l’accesso al Fondo per le Opere Indifferibili per un importo 
pari ad € 6.880.519,20;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-125.0.3.-30 esecutiva il 15/06/2023 è stato, tra l’al-
tro, approvato il Quadro Economico delle opere riguardanti il  completamento della stazione 
metropolitana di Corvetto per complessivi euro 56.293.639,11;

- con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2023-125.0.3.-23  del  18/04/2023,  esecutiva  dal 
02/05/2023, è stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di completa-
mento della stazione metropolitana di Corvetto (CUP B31B21011680001, CIG 9682612830) 
alla MANELLI IMPRESA S.P.A.;

- con Ordine di Servizio prot. 03/05/2023. 0194642.U si è provveduto a comunicare a MANELLI 
IMPRESA S.p.A. l’inizio dell’attività di progettazione esecutiva, a partire dal 15 maggio 2023, 
nelle more della stipula del contratto;

CONSIDERATO CHE:

- il progetto esecutivo prevede che in Via Santi Giacomo e Filippo venga installata un’area di 
cantiere riservata alla logistica e ai trasporti, attualmente occupata da una batteria di cassonetti 
della spazzatura in gestione alla Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A.;

- in data 04/07/2023 ed in data 05/09/2023, in vista dell’inizio dei lavori, si sono svolti i sopral-
luoghi congiunti con la società AMIU S.p.A., AMT S.p.A., la Polizia Locale, una rappresentan-
za del Municipio I – Genova Centro Est e Genova Parcheggi S.p.A., a valle dei quali è stata in-
dividuata una postazione adatta alla ricollocazione dei cassonetti, situata all’inizio di Via Santi 
Giacomo e Filippo, lato opposto a quello di installazione del cantiere;

CONSIDERATA ALTRESI’  la necessità di provvedere allo spostamento dei cassonetti in que-
stione, lo scrivente ufficio ha richiesto alla Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana 
S.p.A., Azienda partecipata interamente dal Comune di Genova avente sede in Via G. D’Annunzio, 
27 – 16121 Genova – C.F. e P.I. 03818890109, la quantificazione dei costi inerenti;

VISTI:

- il preventivo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, registrato 
dagli uffici del Comune di Genova con Prot. 426883 del 19/09/2023, pervenuto da AMIU – 
Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A., azienda partecipata interamente dal Comune di Ge-
nova avente sede in Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova – c.f. e P.I. 03818890109 - BENF. 
22574, per un totale complessivo di euro 451,40 (imponibile euro 370,00 e IVA 22% euro 
81,40), per il servizio in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’accettazione del preventivo trasmessa con nota prot. 428025.U del 19/09/2023;

RITENUTO:

- pertanto, di assegnare ad AMIU, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di spostamento dei contenitori presenti in Via Santi 
Giacomo e Filippo;

- che l’offerta è congrua e coerente con il servizio da svolgere;

- che la spesa trova capienza nel Quadro Economico approvato con la sopra citata D.D. n.2023-
125.0.3.-30, alla voce “Imprevisti”;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i è stata nominata con atto datoriale PG Prot. 
26/11/2021. 427872.U Responsabile del Procedimento l’Ing. Manuela Sciutto, Dirigente di Pro-
getto Grandi Infrastrutture di Trasporto presso l’Area Project Management Office;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

POSTO CHE:

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 214, come modifi-
cata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad 
emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà 
liquidare i corrispettivi dovuti;

- il Codice IPA da indicare nella fattura è il seguente: R74KAR;

- il C.I.G. assegnato al presente provvedimento è A013C06B41;

ACCERTATO CHE il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società AMIU – 
Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A., avente sede in Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 
Genova – c.f. e P.I. 03818890109 - BENF. 22574 il servizio di spostamento dei contenitori in 
Via Santi Giacomo e Filippo per un importo totale di euro 451,40 IVA inclusa;

2. di ritenere economicamente congrua l’offerta pari ad euro 370,00 oltre IVA al 22% presentata 
da  AMIU in  data  19/09/2023  e  registrata  dagli  uffici  del  Comune  di  Genova con Prot.n. 
426883 pari data, allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  mandare a prelevare la somma complessiva  di euro 451,40 (di cui imponibile  per euro 
370,00 e Iva al 22% per euro 81,40) al capitolo 70104 c.d.c. 3510.8.10 INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO – PNRR M2 C2 – I4.2  LINEA METROPOLITANA CORVETTO – LA-
VORI Pdc 2.2.1.9.12 nel modo seguente:

- Quota  imponibile  euro  370,00  mediante  riduzione  della  prenotazione  di  impegno  IMP. 
2023/1255  e  contestuale  emissione  di  un  nuovo  impegno  (IMP.  2023/13656)  Crono 
2022/590;

-  Quota IVA euro 81,40 mediante riduzione della prenotazione di impegno IMP. 2023/4059 e 
contestuale emissione di un nuovo impegno (IMP. 2023/13667) Crono 2022/591;

4. di dare atto che l’importo è finanziato nel seguente modo:

 per la quota imponibile  a valere sulle risorse PNRR Misura M2C2 - I4.2 (DM 448/2021); 
(ACC. 2023/527)

 per la quota IVA con risorse dell’ente – entrate derivanti da gestione IVA (ACC. 2023/1582);

5. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti  di 
spesa di cui al presente provvedimento;

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilita;
• l’indicazione della specifica dicitura PNRR: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESI-

LIENZA (PNRR),  MISURA M2C2-  I4.2:  COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DELLA METROPOLITANA DI PIAZZA CORVETTO –  FINANZIATO DALL’INI-
ZIATIVA NEXT GENERATION EU” 

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP: B31B21011680001 e CIG: A013C06B41 nella sezione “dati 

del contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

7. di dare atto che:

 l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
 il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

 non presenta situazioni di conflitto di interessi.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-15
AD  OGGETTO:  (PNRR),  MISURA  M2C2-  I4.2  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA  COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI 
PIAZZA CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS 36/2023,  DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO CONTENITORI IN VIA SANTI 
GIACOMO E FILIPPO PER UN IMPORTO DI EURO 370,00 (OLTRE IVA). 

CUP B31B21011680001
CIG A013C06B41
MOGE 20851

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/527
• ACC. 2023/1582 

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 
 

 

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 
Area Project Management Office 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 

Prot.: a margine 

Spett.le 
AMIU GENOVA S.P.A. 
Via D’Annunzio 27 
16122 – GENOVA 
info@amiu.genova.it 

e p.c. Valerio.Firenze@amiu.genova.it 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA 
M2C2-I4.2 - COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI 
PIAZZA CORVETTO - FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. 
Accettazione del preventivo per l’esecuzione del servizio di spostamento contenitori c/o 
via Santi Giacomo e Filippo – Genova – di importo pari a euro 370,00 IVA esclusa. 
 

 Visto il Vs. preventivo relativo all’intervento in oggetto, da noi acquisito con Prot. 
426883 del 19/09/2023, a seguito di quanto concordato durante il sopralluogo in sito del 
05/09/2023, con la presente si conferma l’ordine per l’esecuzione dell’intervento 
consistente nello spostamento dei contenitori dei rifiuti presenti in Via Santi Giacomo e 
Filippo presso il civico 4. 

Vista la consegna delle aree di cantiere prevista per il giorno 02/10/2023, Vi 
chiediamo di dare avvio all’attività in oggetto, nelle more della formalizzazione degli atti 
amministrativi correlati. 

Con successiva comunicazione vi verrà notificata l’esecutività della Determina 
Dirigenziale di affidamento, nonché tutti i riferimenti da riportare nella fattura. 

Si conferma che il pagamento dell’intervento sarà liquidato non appena approvato il 
provvedimento amministrativo in fase di redazione. 

 

Si allega: modulo di accettazione preventivo firmato.  

 

 Cordiali saluti 

 
 

           Il Dirigente 
    Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 

Area Project Management Office 
      Ing. Manuela Sciutto 

        (documento firmato digitalmente) 

 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/09/2023.0428025.U



 

 

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 
Area Project Management Office 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Ing. Manuela Sciutto, Dirigente di Progetto Grandi Infrastrutture 
di Trasporto presso l’Area Project Management Office, nella sua qualità di Re-
sponsabile Unico del Procedimento, conscio della responsabilità che assume e 
delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76 per la procedura rela-
tiva a:  
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- 
I4.2: COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI 
PIAZZA CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION 
EU. 
AFFIDAMENTO AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO 
CASSONETTI DI VIA SANTI GIACOMO E FILIPPO PER UN IMPORTO DI 
EURO 370,00 (OLTRE IVA).  
 
CUP B31B21011680001 
CIG A013C06B41 
MOGE 20851 

 
DICHIARA 

 
 
A) di NON trovarsi, in relazione al procedimento di cui è caso, in situazione al-

cuna di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 

241/1990 ed art. 16, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

B) di NON essere stato/a condannato/a, nemmeno con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 

penale, ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs 165/2001. 

.  
 
 

In fede 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Manuela SCIUTTO 

 (documento sottoscritto digitalmente) 

 

mailto:direzionemobilita@comune.genova.it
mailto:direzionemobilita.comge@postecert.it

